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深圳市大鹏新区 2022 年度财政预算执行、决算
草案和其他财政收支情况审计结果公告

根据《中华人民共和国审计法》第十八条、第十九条和《中

华人民共和国预算法》第七十七条规定，大鹏新区审计局派出审

计组，自 2023 年 3 月 20 日至 5 月 21 日，对新区 2022 年度财政

预算执行、决算草案和其他财政收支情况进行了审计。

一、基本情况

2022 年新区本级一般公共预算总收入 92.9 亿元，总支出

92.9 亿元；政府性基金总收入 21.62 亿元，总支出 14.75 亿元，

收支相抵后结转结余 6.87 亿元。

二、审计评价意见

审计结果表明，2022 年新区发展和财政局严格执行市七届

人大二次会议批准的财政预算，各项工作机制有效运作，组织实

施一系列重大任务攻坚，圆满完成年度工作任务。海防打私、渔

排清退等共安排经费 9.74 亿元，重点专项工作资金有效保障；

九大类民生及公共安全支出 73.1 亿元，增长 22.03%，占一般公

共预算总支出 78.68%，重点民生项目得到优先保障。

审计发现，新区 2022 年度财政预算执行情况中，仍存在预

算管理不规范等问题。

三、审计发现的主要问题

（一）预算管理方面存在的问题
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1.新区城市更新和土地整备局未将以前年度结余资金纳入

部门预算

2.新区发展和财政局的以前年度国有资本经营预算结余资

金未编入下年度预算

3.新区建筑工务署和发展和财政局的财务报告资产信息披

露不准确

（二）国有土地管理方面存在的问题

1.市规划和自然资源局大鹏管理局监管临时用地不到位，用

地到期超期未收回

2.市规划和自然资源局大鹏管理局未完成 2022 年度土地出

让收入任务

3.市规划和自然资源局大鹏管理局存在部分临时用地先签

合同后补审批

（三）公园建设管理方面存在的问题

1.新区建筑工务署负责的重点片区中心公园工程进度缓慢，

硬底化建设处于停工状态

2.新区城市管理和综合执法局负责的公园绿地养护招标采

购控制价超新区规定标准

四、审计处理意见和建议

对审计发现的问题，大鹏新区审计局已出具了审计报告，提

出了相应的处理意见。

（一）关于预算管理方面存在的问题。一是要求新区城市更
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新和土地整备局应夯实预算编制主体责任，扎实做好部门预算编

制工作。二是要求新区发展和财政局应严格按照预算法实施条

例，科学编制国有资本经营预算。三是要求新区建筑工务署应按

规定对账面存量的公共基础设施进行分类核算；新区发展和财政

局应加强业务指导和监督管理。

（二）关于国有土地管理方面存在的问题。要求市规划和自

然资源局大鹏管理局应落实临时用地批后监管职责，推进用地收

回工作；应重视国有土地出让合同履约监管，落实新区年度土地

出让收入任务；应进一步规范临时用地审批工作，严格执行临时

用地审批程序。

（三）关于公园建设管理方面存在的问题。一是要求新区建

筑工务署作应加强协调，会同相关部门协商落实解决方案，积极

推动项目建设顺利实施。二是要求新区城市管理和综合执法局应

严格按规定标准开展公园一级绿地管养，将养护项目及费用标准

明确编进招标文件或采购需求，约束供应商对标报价。

五、审计发现问题的整改情况

对本次审计发现的问题，各相关单位积极采取措施进行整

改。具体情况如下：

（一）关于预算管理方面存在的问题。一是新区城市更新和

土地整备局的土地整备业务费已按规定上缴市财政。二是新区发

展和财政局根据有关部署要求，相关国有资本经营预算结余资金

拟编入 2024 年年度预算予以解决。三是新区发展和财政局印发
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《大鹏新区政府投资项目竣工验收及资产移交登记管理细则（试

行）》，明确转固资产的登记流程、移交路径等，确保资产信息登

记准确。

（二）关于国有土地管理方面存在的问题。市规划和自然资

源局大鹏管理局将到期未收回的临时用地移交规划土地监察局

等相关单位依法查处，后续将结合用地实际情况积极推动用地收

回；加紧推动，已完成 2022 年地价收入任务；严格规范临时用

地审批工作，执行临时用地审批程序，对各审批环节的相关工作

人员进行培训、教育、督导，确保今后工作按流程开展。

（三）关于公园建设管理方面存在的问题。一是新区建筑工

务署已会同相关部门协商落实解决方案，积极推动项目建设实

施。二是新区城市管理和综合执法局将严格按规定标准开展公园

一级绿地管养，将养护项目及费用标准明确编进招标文件或采购

需求，约束供应商对标报价。

深圳市大鹏新区审计局

2023 年 11 月 24 日


